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Actual issues regarding the protective treatment

(Aktuální otázky ochranného léčení)

This paper concerns protective treatment. The work consists of a preamble

and eleven chapters. In the preamble I introduce my paper and try to explain why I

have compiled the matters that, in my opinion, are most relevant to protective

precautions, especially to protective treatment.

Main part of my paper focuses on the description of research which I carried

out in the last months of the year 2007 and which consisted of:

• interviews with skilled employees of prisons and medical institutions, and

also

• of the processed questionnaires filled out by the patients under treatment

in the above mentioned institutions.

The main topic of my thesis is protective treatment, but I give also an

account of the protective precautions in general. I describe the progression of

protective precautions in Czech Republic and also the introduction of protective

treatment in Czech prisons and medical institutions. Part of the text I dedicated to

several types of protective treatment, namely to:

1. Treatment of alcoholisms,

2. Toxicological treatment,

3. Sexuological treatment and

4. Psychiatrical treatment.

Thereinafter, I have tried to compare the protective treatment with alternative

penalties, particularly with the penalty of incarceration.

The important part of my thesis introduces the reader to the legal framework

of protective treatment and to my own opinion regarding the codes which regulate

protective treatment. Through a comparison of Czech law to foreign legal

regulations I recommended an area of law which should be bettered and further

delivered in consideration of part of protective treatment unregulated by currant

legal act. At this time priority should be given to execution of protective treatment.

The absence of the above mentioned legal regulation means there is no clear
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protocol for the rights and duties of medical employees and patients in medical

institutions.

Last but not least I analyze the much needed innovation in our legal system of

the regulation of security detention.

At the close of my work, I summarize the essential points and I recommended

the areas of Czech law, which needs to be improved.
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2. ÚVOD

Ve své rigorózní práci jsem se rozhodla zpracovat téma ochranného léčení

jako jednoho z ochranných opatření upravených v zákoně č. 140/1961, trestní zákon.

S ohledem na skutečnost, že dne 1.1.2009 nabývá účinnosti zákon č. 129/2008 Sb., o

výkonu zabezpečovací detence a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen

,,zákon o výkonu zabezpečovací detence“) , kterým se do našeho právního řádu

zařazuje vedle již ukládaných ochranných opatření, kterými jsou také ochranná

výchova a zabrání věci nebo jiné majetkové hodnoty, nové opatření -

zabezpečovací detence jako trestně právní sankce, jejíž úprava je v českém trestním

právu rozhodně velmi potřebná, věnovala jsem jednu z kapitol také úpravě tohoto

ochranného opatření.

Následující text jsem rozdělila do 11 kapitol. Kapitoly 2 až 9 jsem věnovala

nejen samotnému ochrannému léčení (např. vzniku, vývoji, ukládání ochranného

léčení a jeho porovnání s tresty), ale také ochranným opatřením jako takovým.

Pozornost jsem soustředila také na podmínky a způsoby výkonu ochranného léčení.

Zjištěné skutečnosti uvádím v jednotlivých kapitolách pojmenovaných podle druhů

ochranných léčeb. Ve své práci vycházím z informací získaných při analýze platných

právních předpisů a dostupných literárních pramenů. Do předposlední části své

práce jsem zařadila institut zabezpečovací detence a v závěru jsem se pokusila

shrnout výsledky, ke kterým jsem v průběhu zpracování tématu Aktuálních otázek

ochranného léčení dospěla. Součástí této práce jsou dále např. statistiky o

pachatelích, kterým bylo uloženo ochranné léčení a poznatky týkající se pozitivního

vývoje, kterým ochranné léčení prošlo za několik posledních let (např. ukončování

protialkoholní léčby během výkonu trestu odnětí svobody).

I když je ochranné léčení v našem právním řádu upraveno již delší dobu, do

dnešního dne neexistuje zákon týkající se výkonu ochranných léčeb. Tato fáze

ochranného léčení je však podle mého názoru ta nejdůležitější, neboť v ní dochází

k působení na pachatele trestného činu nebo činu jinak trestného. Z tohoto důvodu

jsem se rozhodla v rámci vlastního výzkumu oslovit věznice a alespoň jednu z

psychiatrických léčeben, ve kterých je ochranné léčení vykonáváno, se žádostí o

možnost vyplnění dotazníků osobami ve výkonu ochranného léčení a dále o

konzultace s odborníky pracujícími s pacienty ve výkonu ochranného léčení. Tento
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výzkum proběhl v posledním čtvrtletí roku 2007 ve věznici Heřmanice, Kuřim,

Rýnovice a v Psychiatrické léčebně Bohnice. Pro vlastní výzkum jsem se rozhodla

proto, že jsem považovala za zajímavé a také přínosné pro mou rigorózní práci získat

nejen teoretické znalosti ze studia právní úpravy a prací zabývajících se tímto

tématem, ale také skutečné informace z praxe, ze kterých by se podle mého názoru

mělo vycházet při vytváření právních norem. Výsledky výzkumu se tedy týkají

ochranného léčení protialkoholního, protitoxikomanického, sexuologického a

psychiatrického.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala paní JUDr. Marii Vanduchové, CSc.

za vedení při zpracovávání této rigorózní práce a dále všem, kteří mně věnovali svůj

čas při mých návštěvách ve věznicích Heřmanice, Kuřim a Rýnovice a v

Psychiatrické léčebně Bohnice a také při vyplňování dotazníků.

3. OCHRANNÁ OPATŘENÍ

Úkoly trestního práva se neomezují jen na reakci společnosti na

protispolečenské činy formou odsouzení takových jednání a jejich pachatelů,

kterého se dosahuje prostřednictvím újmy přiměřené spáchanému činu, ale orientují

se také na obnovení a zajištění pachateli narušeného právního řádu.

Trestně právní sankce tedy musí působit i preventivně. K dosažení těchto

preventivních úkolů jsou v trestním právu využívány dva odlišné typy sankčních

systémů, dualistický a monistický 1). V českém právním řádu je aplikován dualistický

systém trestně právních sankcí, což znamená, že vedle trestů se na našem území

uplatňuje institut ochranných opatření. Ochranná opatření jsou tedy samostatnou

kategorií trestněprávních sankcí, jejíž hlavním účelem je chránit zájmy společnosti,

ústavní zřízení České republiky a práva a oprávněné zájmy fyzických a právnických

osob. Spolu s pohrůžkou trestu a ukládáním a výkonem trestů jsou ochranná opatření

prostředkem užívaným trestním právem k dosažení účelu trestního zákona, což je

výslovně vyjádřeno v § 2 TZ. Mají především zabránit, popř. předejít páchání trestné

činnosti a také pomoci při resocializaci pachatelů.

1 Vanduchová M., O monismu a dualismu trestních sankcí, ACTA UNIVERSITATIS CAROLINAE-
IURIDICA 4, str. 73
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Ochranná opatření představují specifický následek spáchání trestného činu či

činu jinak trestného. Podle zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen ,,TZ“), je ve čtyřech případech soudu obligatorně uloženo, aby

uložil ochranné opatření. Jde o případy upuštění od potrestání u pachatele, který

spáchal trestný čin jednak ve stavu zmenšené příčetnosti nebo ve stavu vyvolaném

duševní poruchou podle § 25 trestního zákona, dále o případ snížení trestu pod

spodní hranici trestní sazby vzhledem k zdravotnímu stavu pachatele podle § 32 odst.

2 trestního zákona a dále jestliže pachatel činu jinak trestného není pro nepříčetnost

trestně odpovědný a jeho pobyt na svobodě je nebezpečný.

S ochrannými opatřeními jako významnými instituty trestního práva se v

současné době setkáváme často. Ze sdělovacích prostředků se dozvídáme o

pachatelích trestných činů, kterým bylo vedle trestu, místo trestu nebo současně

s trestem uloženo ochranné opatření. Nejčastěji a také nejdůrazněji poté veřejnost

reaguje na uložení ochranného léčení sexuologického, které je ukládáno v souvislosti

se spácháním trestných činů, jakými jsou především pohlavní zneužívání nebo

znásilnění. V některých případech by mohlo být ochranné léčení vnímáno jako

sankce, která nedostatečně trestá pachatele. Ochranná opatření a zejména

ochranné léčení je podle mého názoru velmi důležitou součástí trestně právního

procesu, kterým prochází pachatel při splnění zákonem daných podmínek po

pravomocném odsouzení za spáchaný trestný čin. Důvodem pro uložení

ochranných opatření je jistě nebezpečnost pachatele, která souvisí s jeho

psychickým stavem. Nutnost existence ochranných opatření a jejich ukládání

spočívá především v zajištění ochrany společnosti před pachateli trestných činů, ale


[…]


trestných činů nemají možnost ochranným léčením během výkonu trestu odnětí

svobody projít. Řešením by podle mého názoru mělo být zavedení výkonu tohoto

opatření i ve věznicích s dohledem a dozorem a to především proto, že v takových

případech je ochranné léčení vykonáváno až následovně po výkonu trestu

ambulantní formou, k čemuž nejsou pachatelé již vůbec motivováni, a proto bývá

neúspěšné.

Jiným problémem, nikoli však méně podstatným, na který jsem narazila

v psychiatrických léčebnách, v nichž je vykonáváno ochranné léčení, je jistě

nedostatečné zabezpečení psychiatrických léčeben proti útěkům pacientů. Mezi

další obtíže patří nedostatečná kapacita těchto zařízení anebo jejich nedostatečné

personální vybavení. V praxi poté často dochází k tomu, že Ti nejnebezpečnější

pachatelé ovlivňují léčbu ostatních pacientů a tím působí v podstatě negativně také

na celou společnost. Z tohoto důvodu je jistě velmi důležité zařazení nového

ochranného opatření, a to zabezpečovací detence, do trestního zákoníku. Do

zabezpečovací detence budou zařazováni pacienti, kteří jsou nebezpeční a u nichž

selhává funkce trestu odnětí svobody anebo funkce ochranného léčení, ať již proto,

že se léčit nechtějí nebo jejich léčba není možná z jiných důvodů. Lze předpokládat,

že výkon zabezpečovací detence bude pro pachatele představovat větší újmu než

ochranného léčení a mohla by tedy být i motivačním prvkem při jejich rozhodování

o aktivní účasti na léčebných programech.
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13. PŘÍLOHY

Ochranné léčení vs. tresty

Uvedené údaje jsem získala na internetových stránkách Ministerstva

spravedlnosti ČR – Statistická ročenka kriminality rok 2007.

Počet spáchaných trestných činů

154.529

Počet trestných činů, o kterých bylo soudem

pravomocně rozhodnuto

- z toho vliv alkoholu

- z toho vliv návykové látky

89.146

6.255

334

Pravomocně odsouzené osoby

69.445

Počet případů, v kterých byl uložen trest odnětí

svobody nepodmíněně

9.997

Počet případů, v kterých byl trest odnětí svobody

podmíněně odložen

41.864

Počet případů, v kterých bylo uloženo ochranné

opatření

896

Počet případů, v kterých bylo uloženo ochranné

léčení

606
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Ukládání ochranného léčení podle spáchaných trestných činů

Uvedené údaje jsem získala na internetových stránkách Ministerstva

spravedlnosti ČR – Statistická ročenka kriminality rok 2007.

HLAVA II. - TRESTNÉ ČINY HOSPODÁŘSKÉ

OCHRANNÉ LÉČENÍ - celkem 4

protialkoholní 1

protitoxikomanické 2

ostatní 1

HLAVA III. - TRESTNÉ ČINY PROTI POŘÁDKU VE VĚCECH VEŘEJNÝCH

OCHRANNÉ LÉČENÍ - celkem 19

protialkoholní 11

protitoxikomanické 3

ostatní 5

HLAVA IV. - TRESTNÉ ČINY OBECNĚ NEBEZPEČNÉ

OCHRANNÉ LÉČENÍ - celkem 68

protialkoholní 4

protitoxikomanické 57

ostatní 7

HLAVA V. - TRESTNÉ ČINY HRUBĚ NARUŠUJÍCÍ OBČANSKÉ SOUŽITÍ

OCHRANNÉ LÉČENÍ - celkem 108

protialkoholní 44

protitoxikomanické 10

ostatní 54
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HLAVA VI. - TRESTNÉ ČINY PROTI RODINĚ A MLÁDEŽI

OCHRANNÉ LÉČENÍ - celkem 65

protialkoholní 41

protitoxikomanické 8

ostatní 16

HLAVA VII. - TRESTNÉ ČINY PROTI ŽIVOTU A ZDRAVÍ

OCHRANNÉ LÉČENÍ - celkem 70

protialkoholní 44

protitoxikomanické 5

ostatní 21

HLAVA VIII. - TRESTNÉ ČINY PROTI SVOBODĚ A LIDSKÉ DŮSTOJNOSTI

OCHRANNÉ LÉČENÍ – celkem 165

protialkoholní 45

protitoxikomanické 33

ostatní 87

HLAVA IX. - TRESTNÉ ČINY PROTI MAJETKU

OCHRANNÉ LÉČENÍ - celkem 105

protialkoholní 29

protitoxikomanické 46

ostatní 30

Údaje ve výše uvedených tabulkách jsem se rozhodla porovnat ve vzájemné

souvislosti. Skutečností vyplývající ze statistických průzkumů Ministerstva spravedlnosti

je fakt, že pouze v 606 případech ze 154.526 spáchaných trestných činů, z nichž

6.589 bylo spácháno pod vlivem alkoholu a návykových látek, bylo soudem uloženo

ochranné léčení. V 58 % z 89.146 případů, v kterých bylo soudem pravomocně

rozhodnuto, došlo k uložení trestu odnětí svobody, zatímco pouze v necelém 1 %

soud rozhodl o uložení ochranného léčení. Myslím si, že tento počet je přiměřený a to
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především proto, že ochranné léčení nemá plnit nebo přebírat funkci trestu. Jeho

hlavním účelem musí být léčení pacienta, které vede k zamezení opakovaného

páchání trestné činnosti, a ochrana společnosti před pachateli trestných činů.

Překvapilo mne, že ve 108 případech bylo ochranné léčení uloženo za trestné činy

hrubě narušující občanské soužití uvedené v hlavě páté TZ, a to nejspíše proto, že je

podle mého názoru uložení ochranného léčení často obecně spojováno spíše

s trestnými činy proti svobodě a lidské důstojnosti popsanými v hlavě osmé TZ, za

které je toto opatření ukládáno nejčastěji.
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