**Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Jitky Novákové
na téma
„Aktuální otázky ochranného léčení“**

---

Volbu tématu považuji za velmi vhodnou, zejména v souvislosti s rozšiřováním institutu ochranných opatření v současné úpravě o tzv. zabezpečovací detenci, jejíž zavedení se nepochybně dotýká i účinnosti dosud platných a používaných ochranných léčení v ústavně prováděné podobě.

Práce má systematicky a logicky dobrou strukturu, vychází z obecného vymezení ochranných opatření, právní úpravy; těžiště práce pak spočívá v rozboru ochranného léčení a to na příkladech ochranného léčení sexuologického, protialkoholní léčby, ochranného léčení protitoxikomanického a psychiatrického obecně. Vhodným doplňkem je pak drobná komparace s úpravou platnou v Německu. Samostatným blokem (bod 10) je pak nový institut zabezpečovací detence.

Učiním zde kritickou poznámku, týkající se absence hlubšího historického rozboru ochranných opatření, který nespočívá pouze v tzv. dualismu trestních sankcí, ale je vlastně výsledkem pozitivistického přístupu k trestní odpovědnosti vůbec, který staví na jiných zásadách než klasická forma odplatné trestní spravedlnosti.

Za zajímavé považuji využití srovnávacích a statistických materiálů z konkrétních zařízení (viz např. body 6 až 9), které pozoruhodným způsobem vytváří přehled o aplikační praxi. Domnívám se ovšem, že některé údaje nejsou z kriminalistického hlediska zcela srovnatelné, což se projevilo v tom, že v závěru práce nenajdeme důsledné syntetické vyjádření těchto výsledků. Práce je vůbec dosti popisná a obsahuje poměrně málo vlastních názorů nebo názorů, u nichž by bylo možno zpracovatelku jako autorku identifikovat.

Práce působí poněkud uspěchaným dojmem, protože obsah nekoresponduje ve všech případech s vlastním textem. V obsahu nenajdeme například bod 10.7, který se

*týká srovnání detenční úpravy na Slovensku, Švýcarsku, v Anglii a Walesu a jejich zhodnocení. Tím se narušuje struktura vlastního obsahu práce.*

*Použitá literatura je přiměřená, citace jsou v zásadě odpovídající.*

*Po formální a jazykové stránce je práce provedena, až na některé drobnější nedostatky (zpracovatelka používá zkratky právních předpisů, ale měla je vymezit v úvodu práce, na str. 58 je použito odlišného druhu písma, přičemž není jasné, proč) vyhovujícím způsobem. Uchazečka prokázala schopnost vyhledat a využít vědecké i odborné prameny způsobem požadovaným pro tento typ kvalifikačních prací.*

*Práci přes shora uvedené výhrady doporučuji k obhajobě. Uchazečka nechť se při obhajobě zaměří na to, který resort (tedy ministerstvo nebo jiná instituce) by při provádění zabezpečovací detence měl mít rozhodující vliv.*

*V Praze dne 14. května*